DECRETO Nº. 3.396
De 07 de fevereiro de 2012.

Determina o Bloqueio de valores do Orçamento
vigente e da outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município.

DECRETA:
 Art. 1º Fica Bloqueado o Valor de R$ 1.705.500,00 (um milhão setecentos e cinco mil e
quinhentos reais) nas seguintes dotações Orçamentárias:
Gabinete do Prefeito
02.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(069)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 35.000,00
Procuradoria Geral do Município
03.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(083)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 20.000,00
Secretaria Geral
04.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(098)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 30.000,00
Secretaria Municipal de Planejamento
05.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(113)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 150.000,00
Secretaria Municipal da Fazenda
06.0204012200102.016 – Ativ de Almoxarifado e Serv Administrativo
(964)3190 92 00 – Despesas de Exercícios Anteriores    R$ 90.000,00
06.0404012300101.007 – Implantção do Prog Modern Adm PNAFM/PMAT
(159)3390 39 00 – Outros Serv de Terceiros PJ     R$ 50.000,00
(163)4490.52.00 – Equip Material Permanente     R$ 25.500,00
06.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(170)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 42.000,00
Secretaria Municipal de Agricultura
07.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(211)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 40.000,00

 2

Secretaria Municipal de Indústria e Comèrcio
08.012206610092.2025 – Promoção, Fomento e Apoio ao Desenvolvimento Econômico
(227)4490.51 00 – Obras e Instalações      R$ 10.000,00
08.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(235)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 100.000,00
Secretaria Municipal de Transportes
09.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(261)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 40.000,00
Secretaria Municipal de Educação
10.0312036100471.013 – Operacionalização do Programa Inclusão Digital
(869)3390 39 00 – Outros Serv de Terceiros PJ     R$ 10.000,00
(358)4490 52 00 – Equipamento e Material Permanente    R$ 1.000,00
10.0512036300441.015 – Estruturação do Campus da Escola Técnica IFET
(873)4490 50 00 – Obras e Instalações      R$ 257.000,00
Secretaria Municipal de Saúde
11. 0510030101072.080 – Outras Despesas com Saúde não Vinculadas
(521)3190 05 00 – Outros Benef  Previdenciários    R$ 10.000,00
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania
12.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(524)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 45.000,00
Secretaria Municipal de Habitação
13.0116048200591.024 – Prog de Habitação Pop e Incentivo a Coop Habitacionais
(622)4490 61 00 – Aquisição de Imóveis      R$ 100.000,00
13.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(649)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 100.000,00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
14.0326078200991.034 – Infra-Estrut e Pav do Acesso a Buriti
(718)4490 51 00 – Obras e Instalações      R$ 100.000,00
14.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(720)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 200.000,00
Secretaria Municipal de Administração
15.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(737)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 100.000,00

 3

Secretaria Municipal de Turismo e Esportes
16.9999099999992.118 – Reserva de Contingência
(780)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 80.000,00
Secretaria Municipal de Cultura Lazer e Jubentude
09.9999099999992.118 – Reserva de Contingência

(812)9999 99 00 – Reserva de Contingência e Res. do RPPS   R$ 70.000,00

 Art. 2º O bloqueio estabelecido no artigo 1º tem finalidade de contenção de despesa para dar
cobertura ao déficit financeiro de2011 nos recursos livres.
  Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na presente data.

 REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 07 de fevereiro de 2012.

EDUARDO DEBACCO LOUREIRO,
                    Prefeito.